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Wstęp 

Oddajemy Państwu wyjątkowy tom „Ziemi Częstochowskiej” – poświę-

cony pamięci ks. prof. dr. hab. Jana Związka, nieodżałowanego członka ho-

norowego Częstochowskiego Towarzystwa Naukowego, który odszedł od nas 

8 lipca 2020 roku.  

Ks. Profesor Jan Związek był dla nas przykładem wnikliwego badacza hi-

storii regionu, a zwłaszcza historii częstochowskiego Kościoła, także wzorem 

oddanego wykładowcy i wychowawcy wielu pokoleń studentów, pasjonata 

archiwistyki oraz duszpasterza i niezwykle skromnego człowieka. Bardzo pra-

cowity – we wszystkich obszarach swej działalności pozostawił ogromny do-

robek twórczy.  

W tomie niniejszym publikują artykuły jego przełożeni, przyjaciele  

i wdzięczni uczniowie. Reprezentowane są środowiska, w których pracował  

i realizował swoje pasje, takie jak: Częstochowa, Kraków, Wieluń, a nawet Gli-

wice i Opole.  

Tom rozpoczynamy publikacją obszernego, ostatniego i niedokończonego ar-

tykułu autorstwa ks. prof. Jana Związka pt. Mikołaj z Wilkowiecka, paulin – 

pierwszy wybitny uczony ziemi częstochowskiej, w ten sposób – trochę chyba 

nieświadomie – spinamy klamrą cały okres Jego dociekań badawczych. Ojciec 

Mikołaj z Wilkowiecka towarzyszył mu i fascynował podczas całej drogi życia na-

ukowego – od magisterium po, jak się okazało, ostatni artykuł.  

Dalsza zawartość treściowa tomu 47 została podzielona na 7 części: Pożegna-

nie, Wspomnienia, Historia, Z dziejów regionu, Biografistyka, Pro memoriam  

i Kronika. W Pożegnaniu zawarliśmy homilie pogrzebowe towarzyszące Jego 

ostatniej drodze z Częstochowy do Działoszyna, wygłoszone przez biskupa An-

drzeja Przybylskiego oraz biskupa Antoniego Długosza, a także listy pożegnalne 

dwóch rektorów uczelni, z którymi był najdłużej związany, JM Rektor prof.  

dr hab. Anny Wypych-Gawrońskiej, reprezentującej środowisko Uniwersytetu 

Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie, oraz JM Rek-

tora Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie – ks. prof. dr. hab. Woj-

ciecha Zyzaka.  

Następnie prezentujemy wspomnienia oraz ogólny zarys Jego obszernego 

dorobku naukowego. Dzięki lekturze owego materiału można się zapoznać  

z tematycznym zakresem prac naukowych, często podejmujących problema-

tykę regionalną, a także zaangażowaniem w pracę organizacji – od Często-

chowskiego Towarzystwa Naukowego przez Stowarzyszenie Archiwistów Ko-
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ścielnych po Wieluńskie Towarzystwo Naukowe. Cennym  uzupełnieniem tych 

dociekań jest wykaz prac napisanych pod Jego kierunkiem naukowym w la-

tach 1975–2003.  

Artykuły zawarte w dziale Historia podejmują tematy z obszaru zaintereso-

wań Księdza Profesora – dziejów Kościoła w Polsce i na świecie. Pierwszy z nich 

porusza wyjątkowo ciekawe kwestie tajnego archiwum watykańskiego i jego dy-

kasterii, które wciąż kryją wiele tajemnic. Szczególnie interesujące jest archiwum 

kongregacji Propaganda Fide, czyli urzędu dla dzieł misyjnych, które to archi-

wum ma charakter zasobu wyodrębnionego. Drugi artykuł omawia mało wciąż 

rozpoznany okres działalności Karola Wojtyły w Kapitule Katedralnej Krakow-

skiej do czasu mianowania go arcybiskupem.  

W następnych artykułach wracamy do zasadniczych zagadnień publikowa-

nych w „Ziemi Częstochowskiej”. W części zatytułowanej Z dziejów regionu przy-

jaciele i uczniowie ks. prof. Jana Związka prezentują wyniki swoich badań, będą-

cych kontynuacją prac wskazanych bądź inspirowanych przez Mistrza. Uwzględ-

niając ów kontekst, warto zwrócić uwagę na artykuł omawiający dzieje właści-

cieli dóbr Łojki w odniesieniu do wnikliwej analizy sytuacji gospodarczej podczę-

stochowskich wsi na przełomie XIX i XX wieku. Działalność Akcji Katolickiej w po-

wiecie wieluńskim to temat kolejnego artykułu i zarazem zagadnienie badawcze 

z zakresu problematyki, którą często podejmował także ks. Profesor. Sytuacja 

Działoszyna w trudnym okresie powojennym to czas edukacji ks. prof. Jana 

Związka i życia codziennego w rodzinnym środowisku. Natomiast diecezja czę-

stochowska w czasie stanu wojennego – będąca przedmiotem uwagi w kolej-

nym artykule – to wciąż nieodkryta historia, stąd niezmiernie ciekawa. War-

szawskie Towarzystwo Higieniczne, które miało swoją placówkę w Częstocho-

wie, to przyczynek do pogłębionych badań dotyczących dziejów miasta Często-

chowy i jej znaczenia.  

Biografistyka była jednym z głównych kierunków badań ks. Profesora, dlatego 

w tym tomie tego typu problematyka została również podjęta. Ksiądz Bonawen-

tura Metler to jedno z odkryć Księdza Profesora, który niejednokrotnie wskazywał, 

że należy tę postać opracować w oddzielnej monografii. Wydaje się, iż Mieczy-

sława Biegańska żyła w cieniu swego męża i jego dokonań, jednak możemy się 

przekonać, iż jej historia jest równie inspirująca, a ślady jej działalności znajdujemy 

do dzisiaj. Jerzy Biczak jest postacią nam współczesną, choć zapewne dla wielu – 

mało znaną; jego biogram prezentuje trudności i zmagania z łączeniem pracy na-

uczyciela z działalnością harcerską. Dział zamyka artykuł prezentujący okoliczności 

śmierci Szabolcsa Horthyego w początkach Wielkiej Wojny. 

W dziale Pro Memoriam wspominamy Wojciecha Tadeusza Johna, człowieka 

wielu pasji i zainteresowań – lekarza weterynarii, malarza i, co najważniejsze dla 
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członków Częstochowskiego Towarzystwa Naukowego, twórcy naszego logo. 

Dopełnieniem tej części jest wspomnienie docenta Leona Kowalewskiego. 

W Kronice jak zawsze zamieszczone jest sprawozdanie z działalności Często-

chowskiego Towarzystwa Naukowego, złożone przez prezesa Cezarego Gębic-

kiego, tym razem z kadencji za lata 2017–2021.  

Mam nadzieję, iż prezentowany tom „Ziemi Częstochowskiej” – o wyjątko-

wym charakterze – będzie życzliwe przyjęty, a jego treść wzbudzi zainteresowa-

nie nie tylko regionalistów, ale też całego grona przyjaciół i uczniów ks. prof.  

dr. hab. Jana Związka, w kraju i za granicą.  

Julia Dziwoki 
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